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	Организатор проекта:
	
	ТОО «111» 

	Дата разработки:
	
	01.07.2019 г.

	Цель проекта:
	
	Для предоставления в банк




ВВЕДЕНИЕ

Настоящий бизнес-план составлен с целью привлечения кредитных ресурсов  для пополнения оборотного капитала компании. В бизнес-плане рассмотрен вариант финансирования за счет долгосрочного банковского займа. Работа содержит анализ рынка, суть проекта, план маркетинга, операционный план, финансовый план, расчет экономической эффективности проекта.

В силу обобщенного характера данного бизнес-плана, все данные, оценки, планы, предложения и выводы, приведенные в данном проекте, касающиеся его потенциальной прибыльности, объемов реализации, расходов, нормы прибыли и будущего ее уровня, основываются наилучшим образом на материалах, доступных в открытых общественных и специализированных источниках информации, заслуживающих доверия.

I. РЕЗЮМЕ
	Название проекта:
	Пополнение оборотных средств, инвестиции

	Цели и задачи  бизнес-плана
	Бизнес-план составлен с целью привлечения кредитных ресурсов.
Задачи бизнес-плана - обосновать экономическую и финансовую целесообразность для получения финансирования.

	Краткое описание проекта:
	Проект предусматривает пополнение оборотного капитала компании за счет дешевых кредитных ресурсов, что поможет компании расширить и увеличить ассортимент реализуемых товаров,  а также приобретение необходимого компании оборудования, что также положительно скажется на производственном процессе.
Реализация проекта позволит компании расширить круг потенциальных клиентов, поспособствует выходу компании на новые рынки сбыта.

	Цель проекта:
	Целью проекта является увеличение производственных мощностей предприятия, привлечение кредитных ресурсов для пополнения оборотного капитала, расширение ассортимента, расширение клиентской базы, увеличение занимаемой доли на рынке региона, увеличение прибыли предприятия.

	Дата создания проекта:
	01.07.2019 г.

	Участники проекта:
	Заказчик (Организатор проекта): ТОО «111» 
Инвестор (Банк): АО «Банк»

	Краткая информация об Организаторе проекта:
	Полное название компании: Товарищество с ограниченной ответственность «111»
Первый руководитель: ФИО.
Юридический адрес: Республика Казахстан, Костанайская область, _____________
Фактический адрес: Республика Казахстан, Костанайская область, _____________

	Место реализации проекта:
	Республика Казахстан, Костанайская область, _____________

	Сроки реализации проекта:
	1. 36 месяцев
2. 84 месяцев

3. 36 месяцев

	Предполагаемые услуги Заемщик:
	14.1.20 –  Производство спецодежды

	Основные потребители услуг:
	Физические и юридические лица

	Сумма финансирования
	1. 20 000 000 тенге.
2. 20 000 000 тенге.

3. 20 000 000 тенге.

	Целевое назначение финансирования
	- пополнение оборотных средств 
- инвестиции

- пополнение оборотных средств

	Условия финансирования:
	Инструмент 1:

Процентная ставка по займам –15%, срок кредитования - 36 мес., метод начисления % - аннуитетный, погашение - ежемесячно.
Инструмент 2:

Процентная ставка по займам –15%, срок кредитования - 84 мес., метод начисления % - аннуитетный, погашение - ежемесячно.

Инструмент 3:

Процентная ставка по займам – 14%, срок кредитования - 36 мес., метод начисления % - аннуитетный, погашение - ежемесячно.



	Показатели эффективности инвестиций
	Показатели эффективности проекта при ставке дисконта 20%, остаются положительными. 
Чистый приведенный доход (NPV) положительный и составляет 225 614 тыс. тенге. 
PB (период окупаемости проекта) – 11,4
DPB (дисконтированный период окупаемости проекта) – 22,34
Индекс прибыльности (PI) – 2,2476
Таким образом, согласно приведенным показателям, проект можно считать экономически целесообразным.


II. ОПИСАНИЕ ПРОЕКТА

2.1. Общие сведения об Организаторе проекта

Товарищество с ограниченной ответственность «111» зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя Управлением юстиции г. Костанай Департамента юстиции Костанайской области.
Основной целью деятельности предпринимателя является извлечение дохода.

Полное наименование: Товарищество с ограниченной ответственность «111» 
Дата регистрации предпринимателя и ИИН: Дата регистрации: 09 апреля 1996 года, БИН ______________________.
Первый руководитель: ФИО.
Юридический и фактический адрес: Республика Казахстан, Костанайская область, _______________
Ключевым видом деятельности товарищества является производство и реализация спецодежды, спецобуви, школьной формы, одежды для активного отдыха и т.д. 
2.2. Общие сведения о проекте
В рамках настоящего проекта предприятием предусматривается достижение следующих целей:

1. Увеличение производственных мощностей предприятия;
2. Привлечение кредитных ресурсов для пополнения оборотного капитала;

3. Расширение ассортимента и клиентской базы предприятия; 

4. Увеличение занимаемой доли на рынке региона; 
5. Увеличение прибыли предприятия.
Достичь поставленных целей компания планирует за счет привлечения кредитных ресурсов на общую сумму 60 000 000 тенге. 
Первоочередные задачи проекта:

- Осуществлять своевременное и качественное обслуживание в занимаемой сфере, направленное на удовлетворение потребностей клиентов. 

- Соответствовать действующим требованиям рынка .

- Руководствоваться принципами качества и постоянным поддержанием качества всех процессов от этапа первичной консультации  клиента до момента передачи товара клиенту.

- Ориентироваться не только на внутренний рынок региона.

Основные потребители услуг – основными потребителями является физические и юридические лица региона и Республики Казахстан, к крупным потребителям производимой продукции можно отнести такие компании как  АО «НК «КазМунайГаз» и АО «Самрук-Казына».
Трудовые ресурсы. В настоящее время предприниматель имеет полностью укомплектованный штат наемных работников.
Материально-техническая база. Для поддержания текущих объемов производства компания обладает полным материально техническим обеспечением, начиная от необходимого  оборудования, производственных помещений и заканчивая широким перечнем товароматериальных запасов используемых в процессе производства. Однако, принимая во внимание задачи данного проекта необходимо отметить, что для достижения цели по увеличению производственных мощностей и увеличения ассортимента необходимы существенные денежные вложения, как в основные средства, так и в оборотный капитал. Собственных финансовых ресурсов в необходимом объеме компания не имеет, в связи, с чем принято решение об оформлении кредита. 

Планируемые результаты от реализации проекта
Планируемые общеэкономические результаты от реализации деятельности ИП «Иванов»:

Социально-экономический эффект от реализации проекта.

- Улучшение производственного процесса современного предприятия.

- Увеличение объемов производства и как следствие повышение статистических показателей региона в ходе реализации политики импортозамещения;
- Улучшение благосостояния, качества жизни людей в регионе, где будет происходить реализация проекта: создание рабочих мест, круглогодичная занятость.
- Увеличение налоговых поступлений в бюджет региона.
2.3. Описание реализуемой ТОО «111»  продукции
С 1996 года ТОО «111»  занимается производством и реализацией спецодежды и средств индивидуальной защиты. Продукция соответствует действующим стандартам безопасности, имеет высокие показатели по различным защитным свойствам, в зависимости от сферы ее использования. 
Классификация видов спецодежды обычно проводится по ее защитным свойствам, среди которых можно выделить такие как:

1. Защита от механических воздействий (истирания, проколов, порезов и т.д.)

2. Защита от повышенных температур (тепловое излучение, открытое пламя, расплавленный металл и т.д.)

3. Защита от пониженных температур (климатические условия, температура воздуха, ветер, конвективная теплота)
4. Защита от радиоактивных и рентгеновских излучений

5. Защита от электрического тока, электростатических зарядов и полей, электрических и электромагнитных полей;

6. Защита от нетоксичной пыли;
7. Защита от токсичных веществ;
8. Защита от воды и растворов нетоксичных веществ

9. Защита от растворов кислот, щелочей, нефти, нефтепродуктов, масел и жиров;

10.  Защита от вредных  биологических факторов (насекомые, микроорганизмы)

11. Сигнальная одежда

Значимость спецодежды определяется профессией, для которой она была произведена. Существует много видов профессий, которые требуют точного соответствия нормам государственной стандартизации. Основное значение — это безусловно защита. Приведем несколько примеров значения рабочей одежды:

Сигнальная лента, которая нашивается на спецодежду, является отличным сигналом при проведении работ в темных условиях, так как водитель автомобиля сразу заметить рабочего на проезжей части.

Огнеупорная ткань не горит при определенных температурах. Для работ в условиях сильной жары, используется огнестойкая ткань. Но об этом ниже, сейчас главное — рабочий не получит ожог, или травму, когда окажется под воздействием высоких температур. Также хорошими защитными свойствами обладают костюмы сварщика, которые исполнены из огнестойкого брезента со специальной пропиткой.

Утеплители для зимней спецодежды. Работа на морозе может нанести невосполнимый вред организму человека, поэтому производители постоянно внедряют все новые и новые технологии для производства более тонких утеплителей, которые имеют более высокие характеристики теплосохраняемости и теплоизоляции.
III. ОБЗОР РЫНКА, ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ
3.1. Обзор рынка 
В целом по Республике наибольшие объемы производства одежды сосредоточены в Алмате  - 14,6% от  объема РК или 661,7 млн.тг, в сравнении с 2017 г. положительная динамика составила 62,2%, Алматинской области - 18,1% от объема РК или 819,7 млн.тг. динамика 27,9%, и Карагандинской области  - 16,1% от объема РК или 728 млн.тг. динамика 27,9%. При этом казахстанские производители обеспечивают лишь порядка 1-2% внутреннего спроса на одежду, доля казахстанского производства в сегменте одежды хоть сколько-то значима лишь в сегментах носочно-чулочных изделий (19,3%), и спортивных костюмов (16,9%). 
Анализ местного рынка промышленной продукции показал, что на сегодня в городе Костанай зарегистрировано 293 промышленных предприятия, из которых в сфере машиностроения задействовано 35,9% предприятий, в сфере производства неметаллических изделий 4,7% предприятий, в сфере производства резиновых и пластиковых изделий 3,3% предприятий, и только 1,6% заняты в сфере легкой промышленности (производство одежды и обуви).  Принимая во внимание, что совокупный объем промышленного производства Костанайской области в 2018 году составил 764,3 млрд. тенге, доля легкой промышленности в совокупном объеме составит 12,2 млрд.тенге. 
В городе Костанай на сегодня действует 4 предприятия в сфере производства одежды и обуви, в том числе спецодежды и средств индивидуальной защиты:
1. ПК «Большевичка» (Форменное обмундирование, спецодежда для всех видов деятельности, обувь, средства индивидуальной защиты);
2.  ТОО «Спецодежда Костанай» (Широкий ассортимент спецодежды зимней и летней, медицинской, для активного отдыха и туризма, спецобувь, средства индивидуальной защиты);
3. ТОО «Швейно-производственная фирма Батыр» (Пошив одежды для силовых структур, спецодежды для всех отраслей промышленности, униформы, школьные формы);
4. Учреждение Учебно-производственное предприятие Казахского общества глухих (Производство и продажа одежды, спецодежда, обувь, швейная фурнитура).
	


3.2. Перспективы развития деятельности ТОО «111» :
Перспективы развития предпринимателя обоснованы следующими факторами:
-  Наличие стабильного спроса на производимую продукцию;

- Наличие высокопрофессионального штата наемных работников;

- Наличие опыта работы и деловой репутации; 
Стратегические цели ТОО «111» :
- Ассортимент современной продукции отличного качества.

- Доступные цены, гибкая ценовая политика.

- Возможный быстрый выход на более высокие объемы реализации.

- Проведение самостоятельных исследовательских работ, своевременное обновление ассортимента.

- Завоевание и сохранение за собой большей части регионального рынка потребителей.

- Развитие и расширение Предприятия до экономически обоснованных масштабов. 

- Выход на иные рынки сбыта. 

- Обеспечение своим владельцам получения дохода, создание условий для раскрытия предпринимательского, творческого и духовного потенциала сотрудников. 

Таким образом, у ТОО «111»  имеется намеченный план действий для достижения поставленных задач с целью сохранения существующего сегмента на местном и выхода на иные рынки сбыта.
IV. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ РАЗДЕЛ
4.1. План 
Планируемые этапы проекта

	Описание работы
	Срок
	Пояснение

	Организационные мероприятия
	Июнь 2019 года
	Сбор документации, подача заявки на получение кредита



	Освоение кредитных средств
	Июль 2019 года
	Получение кредита
Перевод средств поставщикам

	Транспортировка, отгрузка, прием товара
	Июль - август 2019 года
	


4.2. Затраты проекта

Реализация проекта предусматривает следующие капитальные затраты:

- ПОС, в рамках программы Механизм кредитования приоритетных проектов – 20 000 000 тенге.
- Инвестиции, в рамках программы Механизм кредитования приоритетных проектов – 20 000 000 тенге

- ПОС, в рамках единой программы ДКБ 2025
4.3 SWOT-анализ положения компании на рынке

	
	Положительное влияние
	Отрицательное влияние

	Внутренняя среда
	Сильные стороны

· Наличие деловой репутации

· Наличие складов и площадок для хранения готовой продукции


	Слабые стороны
· Ярко выраженная сезонность продаж

	Внешняя среда
	Возможности

· Расширения ассортимента товаров

· Увеличение собственной доли на рынке г. Костанай, расширение рынка (выход на новые территории) 


	Угрозы

· Усиление конкуренции

· Зависимость объемов торговли от объемов строительства/производства в регионе
· Зависимость компании от колебаний курсов иностранной валюты


4.4. Налогобложение 
Условия налогообложения, учтенные при обосновании проекта, соответствуют действующему на дату разработки бизнес-плана налоговому кодексу РК. 

V. ФИНАНСОВЫЙ ПЛАН

5.1. Условия финансирования

Проект предусматривает вложения на общую сумму 60 000 000 тенге.

Вид запрашиваемого финансового инструмента – ВКЛ / НКЛ.

Срок ВКЛ – 36 / 84 / 36 месяцев.

Срок транша в рамках ВКЛ – 18 / 84 месяцев

	Финансовый план
	
	 
	 

	Фин. инструмент 1 
	2019 г.
	KZT
	20 000 000

	Фин. инструмент 2
	2019 г.
	KZT
	20 000 000

	Фин. инструмент 3
	2019 г.
	KZT
	20 000 000


Целевое использование:

	Целевое назначение
	Затраты, тенге

	Пополнение оборотных средств
	20 000 000

	Инвестиции, приобретение оборудования
	20 000 000

	Пополнение оборотных средств
	20 000 000

	Итого:
	60 000 000


Условия привлекаемых заемных средств – таблица 5.1.2.

Таблица 5.1.2. Условия кредитования фин. инструмент 1
	Наименование
	Условие

	Валюта кредита
	тенге

	Процентная ставка
	15%

	Срок кредитования
	36 мес.

	Погашение долга и процентов
	ежемесячно

	Метод расчета процентов
	аннутиетный


Таблица 5.1.3. Условия кредитования фин. инструмент 2
	Наименование
	Условие

	Валюта кредита
	тенге

	Процентная ставка
	15%

	Срок кредитования
	84 мес.

	Погашение долга и процентов
	ежемесячно

	Метод расчета процентов
	аннутитеный


Таблица 5.1.4. Условия кредитования фин. инструмент 3

	Наименование
	Условие

	Валюта кредита
	тенге

	Процентная ставка
	14%

	Срок кредитования
	36 мес.

	Погашение долга и процентов
	ежемесячно

	Метод расчета процентов
	аннутитетный


Планируется участие ТОО «111»  в единой программе поддержки предпринимательства «Дорожная карта бизнеса 2025»,  а так же механизм финансирования приоритетных проектов в рамках Дорожной карты по обеспечению долгосрочной тенговой ликвидности.
5.2. Прогнозный консолидированный отчет о прибылях и убытках на период финансирования
Таблица 5.2.1. Отчет о прибылях и убытках, тыс. тенге
	Статьи
	Итого 2019
	Итого 2020
	Итого 2021
	Итого 2022
	Итого 2023
	Итого 2024
	Итого 2025
	Итого 2026

	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	ПОСТУПЛЕНИЯ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Выручка от реализации продукции
	68 196
	136 392
	136 392
	136 392
	136 392
	136 392
	136 392
	79 562

	ИТОГО ПОСТУПЛЕНИЯ
	68 196
	136 392
	136 392
	136 392
	136 392
	136 392
	136 392
	79 562

	Себестоимость
	40 669
	81 338
	81 338
	81 338
	81 338
	81 338
	81 338
	47 447

	Налоги
	3 256
	6 511
	6 511
	6 511
	6 511
	6 511
	6 511
	3 798

	Аммортизация
	61
	121
	121
	121
	121
	121
	121
	71

	Прочие расходы
	6 508
	13 016
	13 016
	13 016
	13 016
	13 016
	13 016
	7 593

	Оплата ежемесячного платежа по кредиту
	7 591
	18 218
	18 218
	12 088
	3 506
	3 506
	3 506
	2 045

	ИТОГО РАСХОДЫ
	58 084
	119 203
	119 203
	113 073
	104 492
	104 492
	104 492
	60 953

	Операционная прибыль
	10 112
	17 189
	17 189
	23 319
	31 900
	31 900
	31 900
	18 609

	Чистая прибыль (убыток)
	10 112
	17 189
	17 189
	23 319
	31 900
	31 900
	31 900
	18 609

	Рентабельность продаж, %
	15
	13
	13
	17
	23
	23
	23
	23


5.3. Прогнозный отчет о движении денег на период финансирования
Таблица 5.3.1. Отчет о движении денежных средств, тыс. тенге
	Статьи
	Итого 2019
	Итого 2020
	Итого 2021
	Итого 2022
	Итого 2023
	Итого 2024
	Итого 2025
	Итого 2026

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Наличность на начало периода
	39 901
	150 139
	227 328
	304 517
	327 835
	359 736
	391 636
	423 537

	ПОСТУПЛЕНИЯ
	
	
	
	
	
	
	
	

	Выручка от реализации продукции
	68 196
	136 392
	136 392
	136 392
	136 392
	136 392
	136 392
	79 562

	Получение кредита
	60 000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО ПОСТУПЛЕНИЯ
	128 196
	196 392
	196 392
	136 392
	136 392
	136 392
	136 392
	79 562

	ВЫПЛАТЫ
	
	
	
	
	
	
	
	

	Себестоимость
	40 669
	81 338
	81 338
	81 338
	81 338
	81 338
	81 338
	47 447

	Налоги
	3 256
	6 511
	6 511
	6 511
	6 511
	6 511
	6 511
	3 798

	Аммортизация
	61
	121
	121
	121
	121
	121
	121
	71

	Прочие расходы
	6 508
	13 016
	13 016
	13 016
	13 016
	13 016
	13 016
	7 593

	Инвестиции в основные средства
	20 000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Выплата основного долга по кредиту 
	6 072
	15 251
	16 259
	11 138
	2 908
	3 088
	3 278
	2 005

	Выплата процентов по кредиту 
	1 519
	2 967
	1 958
	950
	598
	418
	228
	40

	ИТОГО ВЫПЛАТЫ
	78 084
	119 203
	119 203
	113 073
	104 492
	104 492
	104 492
	60 953

	CASH FLOW
	50 112
	77 189
	77 189
	23 319
	31 900
	31 900
	31 900
	18 609

	CASH FLOW (суммируемое)
	90 013
	227 328
	304 517
	327 835
	359 736
	391 636
	423 537
	442 145


5.4 Финансовая оценка проекта

	Прогнозные показатели эффективности инвестиций
	Единицы измерения
	Значения

	Ставка дисконтирования
	%
	20

	PB (период окупаемости проекта)
	мес.
	11,4

	DPB (дисконтированный период окупаемости проекта)
	мес.
	22,34

	NPV (чистый дисконтированный доход)
	Тыс. тенге
	225 614

	PI (индекс прибыльности проекта)
	
	2,2476


5.5 План финансирования по проекту
	 
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Финансирование
	60 000
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Погашение кредитов
	6 072
	15 251
	16 259
	11 138
	2 908
	3 088
	3 278
	2 005

	Выплаты процентов по займам
	1 519
	2 967
	1 958
	950
	598
	418
	228
	40

	Погашение действующих кредитов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Пополнение собственного капитала
	50 112
	17 189
	17 189
	23 319
	31 900
	31 900
	31 900
	18 609

	Другие поступления
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Денежный поток от финансовой деятельности
	102 522
	-1 029
	-1 029
	11 231
	28 394
	28 394
	28 394
	16 563


6. Приложения

Копии всех документов, имеющих непосредственное отношение к данному бизнес-проекту.

Организатор проекта - ТОО «111»  в лице  ФИО
м.п. (подпись)[image: image1.png]
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